şahsiyetine dâir ulaşabildiğimiz tabâkât ve terâcim eserlerinden, müellifin eserlerinin

tahkîkli neşirlerine yazılan mukaddimelerden ve müellifi konu alan ansiklopedi

maddelerinden yararlanılacaktır. Ana başlıkları oluştururken bize bir fikir vermesi için

daha önce Hârizmî’nin (665/1267) Câmi’u’l-Mesânîdi’l-İmâm Ebî Hanîfe, Halis

Demir’in “Ebû Hanîfe’ye Nisbet Edilen Hadis Kitapları Kitabu’l-Âsâr ve Müsned”

isimli makalesi ve Musnedu Ebî Hanîfe üzerine yapılmış diğer çalışmalardan istifâde

edilecektir.

Çalışmada Halîl Muhyiddin el-Meys tarafından neşredilen baskı esas

alınacaktır. Bu çalışmada nâşir sayfa başlarına hadis metinlerini ayrıca koymuş ve

dipnotlarda yer yer açıklamalarda bulunmuştur. Bu baskıdaki hadislerin manalarına

uygun başlıkların, neşreden tarafından konulma ihtimali vardır. Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye tarafından 2014 yılında Beyrut’ta yayınlanan nüshanın ikinci baskısıdır.

Çalışma esnasında Ebû Hanîfe’nin hayatını incelerken; Zehebî’nin (748/1348)

Tezkiratu’l-Huffâz’ı ve Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ’sı başta olmak üzere ricâl

kitaplarından istifâde edilecektir.

Hadis edebiyâtında Musned’ler ve Ebû Hanîfe’nin Musned’i bölümünü

incelerken, hadis edebiyâtı konusunda yazılmış, Kettânî’nin (1345/1926) er-

Risâletu’l-Mustatrafe ve İsmail Lütfi Çakan’ın Hadîs Edebiyâtı gibi kaynaklardan

yararlanılacaktır.

Musned’de bulunan hadisleri değerlendirdiğimiz kısımda ise başta

Abdurrezzâk (211/826) Musannef’i ile Kutub-i Sitte’yi oluşturan Buhârî (256/870) ve

Müslîm’in (261/875) el-Câmî’us-Sahîh’leri, Ebû Dâvud (275/889), Tirmizî (279/892),

İbn Mâce (273/887) ve Nesâî’nin (303/915) Sünen’leri olmak üzere Ahmed ibn Hanbel

(241/855) Musned’i ve diğer hadis kitaplarına müracat edilecektir. Musned’de bulunan

değildir.78

4. el-Ehâdîsü’l-Kudsiyye ve’l-Kelimâtü’l-Ünsiyye. Aksekili Köse Mehmed

Efendi tarafından hâşiyelerle beraber 1312 senesinde yapılan baskısı yanında, 1316

(İstanbul) ve 1927 (Halep, Mişkâtu’l-Envâr’ın arkasında) senelerinde de

75 Kutlay, s. 118.
76 Beyrut 1391/1971
77 Halep 1389/1969; Beyrut 1398/1978; Kahire 1984.
78 Kutlay, s. 212, 244.

rivâyetleri bir araya getirme çalışmaları, öğrencileri tarafından ya hayatında ya da

vefatından sonra başlatılmış, sonraki dönemlerde onun rivâyetlerini ihtivâ eden

Musned’ler cem edilmiştir.128

Ebû Hanîfe’ye nisbet edilen Musned’ler çeşitli rivâyet yollarıyla rivâyet

edilmiştir. Hârizmî’nin (665/1267) Ebû Hanîfe’nin rivâyet etmiş olduğu hadislerin

yer aldığı Musned’leri bir araya getirdiği Câmi’u Mesânîdi’l-İmâmi’l-A’zam adlı

eserinde yer verdiği Musned müellifleri kronolojik sırasıyla şunlardır:129

1. Hammad ibn Ebî Hanîfe (170/786), Musned.

2. Ebû Yûsuf Yakub ibn İbrahim (182/798 ), Musned veya Âsâr.

3. Muhammed ibn el-Hasen eş-Şeybânî (189/804), Âsâr.

4. Muhammed ibn el-Hasen eş-Şeybanî (189/804), Musned.

5. Hasen ibn Ziyad (204/819), Âsâr.

6. Abdullah ibn Muhammed es-Sa’dî ibn Ebi Avâm (335/946)

7. Ömer ibn el-Hasen el-Eşnânî (339/950).

8. Abdullah ibn Muhammed ibn Yakub Hârisî (340/951).

9. Abdullah ibn Adî el-Cürcanî (365/975).

10. Muhammed ibn Muzaffer el-Bezzâz (379/989).

127 Ünal, s. 70.
128 Ünal, 69; Demir, s. 133.
129 Demir, s. 133.

11. Talha ibn Muhammed ibn Cafer eş-Şâhidi’l-Adl (380/990).

12. Ebû Nuaym Ahmed ibn Abdillah el-Isfehânî (430/1038).

13. Ahmed ibn Muhammed ibn Hâlid ibn Hûlî el-Kelâî' (432/1040).

14. el-Husayn ibn Muhammed ibn Husrev el-Belhî (522/1128).

15. Muhammed ibn Abdulbâkî el-Ensarî ibn Kâdî Maristan (535/1140).130

Hârizmî'nin (665/1267) cem etmiş olduğu Musned’lerin dışında kalan

Musned’lerin müellifleri ise şunlardır:

1. Züfer ibn Huzeyl ibn Kays (158/774). Âsâr.

2. Muhammed ibn Mahled ibn Hafs ed-Dûrî (331/942).

3. Ahmed ibn Muhammed ibn Ebî Abbâs ibn Ukde (332/943).

4. Muhammed ibn İbrahim ibn Ali el-Isfahânî ibn el-Mukrî (381/991).

5. Ali ibn Ömer Dârakutnî (385/995).

6. Ömer ibn Ahmed ibn Şâhin (385/995).

7. Ebû Abdillah ibn Mende (395/1004).

8. Abdullah ibn Muhammed ibn Ali el-Herevî (481/1088).

9. Muhammed ibn Tâhir el-Makdisi (507/1113).

10. Ali ibn Husayn ibn Asâkir (571/1175).

11. Ali ibn Ahmed ibn el-Mekkî er-Râzî (598/1201).

12. Şemsuddin Ebû el-Hayr es-Sehâvî (902/1496).

130 Sa’dî, s. 68; Demir, s. 133-134; Görücüoğlu, s. 70-71.

2.2.1.1. Hadis Kitapları

1. Ebû Abdillâh Muhammed ibn İsmâîl ibn İbrâhîm el-Buhârî (256/870),

el-Câmiʿu’s-Sahîh.210

2. Ebu’l-Huseyn Muslim ibn el-Haccâc ibn Muslim el-Kuşeyrî (261/875),

el-Câmiʿu’s-Sahîh.211

3. Ebû Dâvûd Süleymân ibn el-Eş‘as ibn İshâk es-Sicistânî (275/889),

es-Sünen.212

4. Ebû Îsâ Muhammed ibn Îsâ ibn Sevre et-Tirmizî (279/892), es-Sünen.213

5. Ebû Abdirrahmân Ahmed ibn Şuayb ibn Alî en-Nesâî (303/915), es-

Sünen.214

6. Ebû Abdillâh Muhammed ibn Yezîd ibn Mâce el-Kazvînî (273/887),

es-Sünen.215

7. Ebû Muhammed Abdullah ibn Abdirrahmân ed-Dârimî (255/869), es-

Sünen.216

8. Ebû Abdillâh Mâlik ibn Enes ibn Mâlik ibn Ebî Âmir (179/795), el-

Muvatta.217

9. Ebû Abdillâh Ahmed ibn Muhammed ibn Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî

(241/855), el-Musned.218

210 Kârî, Şerh, s. 20; 40; 42.
211 Kârî, Şerh, s. 44; 51; 55.
212 Kârî, Şerh, s. 80; 91; 153.
213 Kârî, Şerh, s. 95; 153; 583.
214 Kârî, Şerh, s. 153; 388; 513.
215 Kârî, Şerh, s. 153; 194; 318.
216 Kârî, Şerh, s. 40; 236; 280.
217 Kârî, Şerh, s. 128; 153; 308.
218 Kârî, Şerh, s.

10. Ebû Dâvûd Süleymân ibn Dâvûd ibn el-Cârûd et-Tayâlisî (204/819), el-

Musned.219

11. Ebû Bekr Abdurrezzâk ibn Hemmâm ibn Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî

(211/826), el-Musannef.220

12. Ebû Dâvûd (275/889), el-Merâsîl.221

13. Ebû Bekr Ahmed ibn Amr ibn Abdilhâlik el-Bezzâr el-Basrî (292/905),

el-Musned.222

14. Ebû Bekr Muhammed ibn İshâk ibn Huzeyme es-Sülemî en-Nîsâbûrî

(311/924), es-Sahîh.223

15. Ebû Avâne Ya‘kūb ibn İshâk ibn İbrâhîm el-İsferâyînî (316/929), Sahîhu

Ebî ʿAvâne.224

16. Ebû Bekr Abdullāh ibn Muhammed ibn Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî

(235/849), el-Musannef.225

17. Buhârî (256/870), el-Edebu’l-Müfred.226

18. Tirmizî (279/892), eş-Şemâil.227

19. Ebû Ca‘fer Ahmed ibn Muhammed ibn Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî

Tahâvî (321/933), Meʿânî’l-Âsâr.228

219 Kârî, Şerh, s. 72; 168.
220 Kârî, Şerh, s. 354; 355; 461.
221 Kârî, Şerh, s. 39; 377; 577.
222 Kârî, Şerh, s. 51; 166; 357.
223 Kârî, Şerh, s. 147; 272; 344.
224 Kârî, Şerh, s.

20. Ebû Abdillâh Muhammed ibn Abdillâh ibn Muhammed Hâkim Nîsâbûrî

(405/1014), el-Mustedrek ale’s-Sahîhayn.229

21. Ebu’l-Hasen Ali ibn Ömer ibn Ahmed Dârakutnî (385/995), es-Sünen.230

22. Ebu’l-Abbâs Ca‘fer ibn Muhammed ibn el-Mu‘tez el-Müstağfirî en-Nesefî

(432/1041), Kitâbu’d-Daʿavât.231

23. Ebû Bekr Ahmed ibn Huseyn Beyhakî (458/1066), es-Sunenu’l-Kubrâ.232

24. Ebû Ya‘lâ Ahmed ibn Alî ibn el-Musennâ et-Temîmî el-Mevsılî (307/919),

el-Musned.233

25. Tahâvî (321/933), Muşkilu’l-Âsâr.234

26. Ebu’l-Kâsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân ibn Ahmed ibn Eyyûb Taberânî

(360/971), el-Muʿcemu’l-Kebîr.235

27. Taberânî (360/971), el-Muʿcemu’l-Evsat.236

28. Ebû Mansûr Deylemî (558/1163), Musnedu’l-Firdevs.237

29. Ebu’l-Kâsım İbnu’l-Bârizî (738/1338), Tecrîdu (Muhtasaru)’l-Usûl fî

Ehâdîsi’r-Rasûl.238

30. Zeynuddîn Irâkî (806/1404), Kitabu’ş-Şevk ve’l-Mahabbati ve’r-Rızâ.239

229 Kârî, Şerh, s. 268; 511; 532.
230 Kârî, Şerh, s. 55; 66; 106; 521.
231 Kârî, Şerh, s. 400.
232 Kârî, Şerh, s. 15; 40; 104.
233 Kârî, Şerh, s. 40; 195; 314.
234 Kârî, Şerh, s. 38; 299; 511.
235 Kârî, Şerh, s. 102; 159; 418.
236 Kârî, Şerh, s. 20; 47; 133.

2. Süyûtî (911/1505), Telhîsu Nihâyeti İbni’l-Esîr.255

2.2.2. Tabakât ve Terâcim Kitaplar

Şerhu Musnedi Ebî Hanîfe’nin kaynaklarından bir kısmı da Tabakât ve

Terâcim türü eserlerden oluşmaktadır. Mavzubahis kitaplar şöyle sıralanabilir.

1. Ebû Abdillâh Muhammed ibn Sa‘d ibn Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-

Bağdâdî (230/845), et-Tabakât.256

2. Ebû Abdillâh Muhammed ibn İsmâîl ibn İbrâhîm Buhârî (256/870), et-

Târîh.257

3. Ebû Ahmed Abdullah ibn Adî (365/976), el-Kâmil fî Duʿafâʾi’r-Ricâl.258

4. Ebû Nuaym Ahmed ibn Abdillâh ibn İshâk el-İsfahânî (430/1038), Hilyetü’l-

Evliyâʾ.259

5. Ebû Ömer Cemâluddîn Yûsuf ibn Abdillâh ibn Muhammed ibn Abdilberr

en-Nemerî (463/1071), el-İstîʿâb.260

6. Şemsüleimme Muhammed ibn Abdissettâr ibn Muhammed el-İmâdî el-

Berâtekînî Kerderî (642/1244), el-Menâkıb.261

7. Hatîb et-Tebrîzî (741/1340), Esmâü Ricâli Mişkâtu’l-Mesâbîh.262

8. Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed ibn Ahmed ibn Osmân Zehebî et-

Türkmânî Fârikî Dımaşkî (748/1348), Mîzânu’l-İʿtidâl.263

255 Kârî, Şerh, s. 142.
256 Kârî, Şerh, s. 581.
257 Kârî, Şerh, s. 536; 566; 584.
258 Kârî, Şerh, s. 144; 168; 258.
259 Kârî, Şerh, s. 62; 192.
260 Kârî, Şerh, s. 397; 466; 468.
261 Kârî, Şerh, s. 9; 584; 586.
262 Kârî, Şerh, s. 10; 177; 347; 435.
263 Kârî, Şerh, s.

5. Muhammed Hatîb el-Osmânî (780/1378’den sonra), Raḥmetu’l-Umme fî

İhtilâfi’l-Eʾimme.270

6. Kâdîhân (592/1196), Fetâvâ Kâdîhân.271

7. Ebû Nasr Ahmed ibn Muhammed el-Akta‘ el-Bağdâdî (474/1081), Şerhu

Muhtasari’l-Kudûrî.272

2.2.5. Arap Dili Alanındaki Kitaplar

1. Ebû Nasr İsmâîl ibn Hammâd Cevherî (393/1003), es-Sıhâh Tâcü’l-Luğa.273

2. Ebu’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed Fîrûzâbâdî (817/1415), el-Kâmûsu’l-

Muhît.274

2.2.6. Akaide Dâir Kitaplar

Ali el-Kârî, akâid ve kelâm konuları ile alâkalı açıklama yaparken muhtelif

kaynaklara müracaat etmiştir. Bazen de kendi dirayetiyle konuları îzah etmeye

çalışmıştır.

1. Beyhakî (458/1066), Delâ’ilu’n-Nubuvve.275

2. Beyhakî, Şu‘abu’l-Îmân.276

2.2.7. Diğer Konularla İlgili Kitaplar

Ali el-Kârî, yukarıda bahsettiğimiz konuların haricinde muhtelif konularla

ilgili kaynaklara da müracaat etmiştir. Şimdi bu eserleri sıralayalım:

270 Kârî, Şerh, s. 54; 155.
271 Kârî, Şerh, s. 402; 456.

Ali el-Kârî’nin ele aldığı hadislerin sahih, hasen, zayıf veya mevzû olup olmadığı

konusunda genellikle bilgi vermemekte, rivâyetlerin belli kitaplarda geçmesini

zikretmeyi yetinmektedir. Bu hususla ilgili olarak çoğunlukla rivâyetler hakkındaki

hükümleri Tirmizî (279/892),386 bazen de İbn Huzeyme (311/924),387 İbn Hibbân

(354/965),388 Dârakutnî (385/995)389 ve Hâkim (405/1014)390 gibi âlimlerden nakilde

bulunmakla yetinir.

2.3.10. Râvîleri Değerlendirme Usûlü

Rivâyetler, sened ve metinden oluşmaktadır. Sened, hadisi birbirlerine rivâyet

ederek sonrakilere ulaştıran kimselerin yâni râvîlerin tarihi sırayla zikredildikleri

kısım, râvî isimleri zinciridir.391